关于开展首批名师工作室领衔人评选工作的通知

各位教师：
为了贯彻落实《孟河实验小学三年发展规划》精神，加强优秀骨干教师的培养，建立专家引领到教师吸收之间无缝对接，努力打造一批师德优良、业务精湛、实绩突出、学生满意的教师，促进我校优秀骨干教师队伍建设和教师队伍整体素质的提升。经研究，决定组建孟河实验小学名师工作室，开展首批名师工作室领衔人评选工作。现将有关事项通知如下:

一、培养目标

在三年工作期内，激发骨干教师专业发展的积极性和主动性，提高领衔人和团队成员实施素质教育的能力与水平，能够在原有专业水平基础上有较大的提高，力争从中培养出若干名在本区有一定专业影响的优秀教师，为我校优秀骨干教师培养储备人才。具体的专业发展目标主要有：

——师德修养：期盼成员能依据师德规范做出样板，爱国敬业、师德高尚，态度端正，形成先进的教育思想。三年里，促使成员在师德方面成为本地区本学科范围内广为人知的师德标兵或区级以上的优秀教育工作者。

——科研能力。能够不断提高理论水平，具有较高的理论素养。能够独立主持、扎实有效地开展课题研究，研究成果对教学实践有指导价值。三年里，促使成员在教育科研方面成为本地区本学科范围内广为人知的科研标兵或每年有规格较高的论文发表、获奖。

——教学水平。能够转变教学观念，创新教学方式，在日常的教学中创建和落实体现新课程理念的教学模式，领衔人形成自己的教学风格，成员要提炼教学特色，力争在校、区两级赛课或基本功比赛中获得好成绩，力争在市、区级 “五级阶梯”中提升一级。

——专业引领。能够成为本校学科教研组公认的“学术权威”或领军人物，引领本教研组在课程改革中创出成功的经验。能够在本区域教学改革中发挥公认的示范作用、指导作用。

二、评选数量
首批工作室领衔人初定5名左右（其中含德育领衔人）。原则上各学科符合选拔条件的优秀教师都可以申报领衔人。具体学段学科根据评选实际情况最终确定。
三、评选原则
1.德才兼备。以能力与业绩为导向，注重选拔师德高尚、富有理想、充满教育激情和具有教育创新精神的高水平教师。
2.注重实效。着重评价申报者制订的工作室工作方案在课题（项目）研究、青年教师培养等方面的可行性和实效性。
3.适当倾斜。重点考虑主要文化学科，兼顾其他学科；关注德育领域，鼓励其围绕德育管理、班集体建设、少先队建设、公民教育、生命教育、劳动教育、审美教育、心理健康教育、科技教育等方向研究。
4.专家引领。申报领衔人需具备区学科带头人、中学高级教师或以上专业称号，薄弱学科可以放低到区骨干教师专业称号。德育领衔人需要具备市区名班主任或者市级优秀班主任称号。原则上已经担任区、市名师工作室的领衔人不宜申报校级领衔人，但可以作为专家顾问，指导、参与名师工作室的研究工作。
四、领衔人申报条件
申报工作室领衔人，须同时具备以下条件：
1.热爱教育事业，师德高尚，乐于奉献。教育理念先进，具有深厚的教育理论和专业知识功底，教育管理、学科教学能力强、水平高，具有自己的教学特色和教育艺术，教学质量高，深受学生爱戴和家长拥护，在本校有较高的知名度。
2.具备以下条件之一者：（1）常州市骨干教师、学科带头人或以上称号；（2）新北区学科带头人；（3）中学高级教师；（4）个别学科可以为新北区骨干教师。（5）德育领衔人需获得过区名班主任，或市优秀班主任或者以上荣誉的经历。
3.具有一定的教科研能力，主持过重要课题研究并有一定指导意义的成果，成果或获奖、或发表、或在一定区域范围作过专题讲座。
4.有较强的组织、管理能力，热心青年教师培养，有培训、指导教师的能力，甘作青年教师专业发展的“人梯”。
5.培养方案设计精当，定位准确，三年发展目标明确科学，措施扎实有效。选定的研究课题具有较高的研究价值和可行性。申报者对选题具有独到见解、对研究方法和呈现结果个性化设计；选题具备比较成熟的研究条件和时机，研究者本人具备较强的专业素养和科研能力；选题预设的研究内容科学合理，方法恰当，预期成果及呈现方式明确。
6.身心健康，年龄适中。同等条件下，优先考虑年轻教师。行政人员以顾问的身份，指导工作室的研究工作，一般不宜担任领衔人。
五、领衔人评选程序
1.自主申报。教师自我对照条件，自主申报。于9月8日前将申报书向教师发展处递交，逾期不侯。
2.行政审议。学校校长室根据教师递交材料，全面考量教师实绩材料，考虑学科平衡，择优录用。

3.公布结果。将拟聘领衔人基本情况在校内公示三天，无疑义后，发布评选结果，对当选领衔人予以确认，颁发聘书。同时发布文件，招聘工作室成员。
六、工作室成员招聘：
工作室成员条件（同时符合以下五个条件）：
1. 热爱教育教学，学科专业基础厚实，勤于学习，善于思考，乐于探究，具有一定的教育教学智慧与灵气；

2.具有发展潜力的中青年教师。

3．近年来上过校级及以上公开课获得广泛好评的。
4．具有一定的反思能力和反思习惯，主持或者参与过校级及以上课题研究。
5.各领衔人在工作室培养方案中设置的其他条件。
成员招聘由领衔人通过网上洽谈、面试、阅览报名者论文等方式，成员数量一般控制在6-10人，同时兼顾石桥校区教师。
招聘思路：采用个人书面申报，由工作室领衔人考核，报学校行政审批后录用。

七、时间安排
1.招聘领衔人：9月上旬完成
2.招聘成员：9月中旬完成
3.成立工作室：9月下旬完成
4.挂牌运行：2022年10月。
八、待遇与经费
1.以精神鼓励为主，成立的工作室以学校名义制作工作室名牌，在学校醒目处悬挂。
2.学校为工作室项目研究与学员专业发展优先聘请专家指导。
3.学校优先选派工作室领衔人与学员参加上级各级各类培训活动。
4.学员在工作室执教的研究课或讲座，视作校级公开课或讲座。

5.定期评估工作室运行情况，表彰取得成绩的工作室领衔人与学员。
附件一：领衔人申报表

附件二：成员申报表
常州市新北区孟河实验小学
　　　　　　　　　　　　　　二〇二二年八月二十六日
附件一：

孟河实验小学首批名师工作室领衔人申报表

	姓名

	性别

	出生年月

	现专业职务

及取得时间

	先进称号及取得时间

	教龄

	工作室全称

	拟

研

究

课

题

或

方

向
	从教育教学研究的主要方向、从事该项研究意义及目前所具备的优势、研究的主要内容、研究的主要方法、研究的预期成果及呈现方式等方面简要介绍。

	教学

特色

或者

管理

风格

	学
校
意
见
	（盖章）

     2022 年 9月 10 日

注：本申报表请于9月8日前交教师发展处。
附件二：

孟河实验小学首批名师工作室成员申报表
	姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	最高学历

	任教学科

	现教师职称

及取得时间

	现优秀教师称号

及 取 得 时 间

	教龄

	联系电话及邮箱

	拟加盟的

工作室名称

	专业成长主要成绩

	教育

教学

教科

研等

方面关注的

问题

	专业

发展主要目标

	对拟加盟工作室的愿望

	领衔人考核意见
	领衔人签名：

  年   月   日
	学校意见
	年   月   日

注：本申报表请于9月15日前交领衔人。